<sup>14</sup> **Baş, Ergin** (2008) '62 Numaralı Amasya Şer'iye Sicil Defteri'nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi' (Yüksek Lisans), Gazi Osman Paşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 34; **Güler, Saadet** (2011) '411 Numaralı Bitlis Şer'iye Sicili'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi' (H. 1311-1321 / M. 1893-1903) (Yüksek Lisans), Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 417.

<sup>15</sup> **Bilmen, Ömer Nasuhi** (1985) Hukuk-ı İslamiyye ve İstilahat-ı Fıkhiyye Kamusu, C: VIII, İstanbul, Bilmen, s. 123.

sin delil olarak kabul edilmesi ve mahkemelerde hâkimi bağlayıcı bir niteliğe sahip olması mantık kuralları ile çelişmektedir.

Tahrîfî evâilî Şa’bâni’l muazzam sene seb’a ve işrîn ve tis’a mi’e. Şuhûdü’l-hâl

Murad Fakih b. Mehmed ve Ahmed b. Mehmed ve Musa Bey b. Abdullah ve Hızır Bâli b. İlyas ve gayruhum mine’l-müslimîne’l hâzirîn.”, **Yılmaz, Coşkun** (editör) (2008) Üsküdar Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H.919-927/M. 1513-1521) (hazırlayanlar: Aydın, Bilgin/ Tak, Ekrem), Sicil No: 613[96a-4], İstanbul, İsam, s. 343-344.

dayanarak şahitlik yapması da kabul edilmez. Zira şahit, seslerin birbirine benzeme ihtimalinden dolayı lehine ya da aleyhine şahitlik yaptığı kişinin sesini karıştırmış olabilir<sup>29</sup>.

oğlu Konsan nâm zimmi benim diyü dava bede'd-dava dışı oğlu Osman ve Halil Bayrakdar nâm kimesneler şahadetiyle şer'le sâbit olup mezbûr Kostan nâm zimmi bedele hükm olunduğu bu mahalle kayd şod.", **Atak, Rıdvan** (2013) '2114 Numaralı Safranbolu Şer'iyye Sicilinin (1222-1234/1807-1819) 1-68. Sayfalarının Transkripsiyonu, Özet ve Değerlendirilmesi' (Yüksek Lisans), Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 201, (165. Hüküm).

<sup>44</sup> **Baş**, s. 93, (6/Belge 2).

<sup>45</sup> **Aydın, Mehmet Akif** (1985) İslam-Osmanlı Aile Hukuku, İstanbul, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, s.

feraĝ ve tefviz idub eyledi biz bu hususa bu vech üzere şahidleriz şahadet dahi ideriz deyu her biri eda-i şahadet-i şer’iye eylediklerinde ba’de’t-ta’dil ve’t-tezkiye şahadetleri makbule oldukdan sonra mucebiyle mezbur Abdi Beĝ bi-vech-i mu’arazadan men...”, **Çöpoĝlu, Binnaz** (2008) ‘H.1099 (M.1687-1688) 836 No’lu Bolu Şer’iye Sicilinin Transkripsiyonu ve Deĝerlendirilmesi’, (Yüksek Lisans), Bolu İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 249-250, (33-a-III).

<sup>78</sup> MAA, m. 1623; **Bilmen**, s. 142; **Bayındır**, s. 195.

zimmetinde vacibül eda deyni olduğunu huzurumuzda ikrar ve istişhad eylediği biz bu hususa bu vech üzere şahitleriz ve şehadet dahi ederiz deyu herbiri eda-yı şehadet-i şer'îye ettikde..." **Uluçay, Salihi** (2006) '412 Numaralı Bitlis Şer'îyye Sicili'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (Hicri: 1306/1308-Miladi: 1889-1891)' (Yüksek Lisans), Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 94-95, (Numara 38).

## D. ŞAHİTLİĞİN ESASA İLİŞKİN ŞARTLARI

İslam-Osmanlı usul hukukunda mahkemelerde şahitliğin delil olarak kullanılabilmesi için önceden açılmış bir davanın olması ve şahitliğin; maddi gerçeğe ya da herkesçe bilinen hususlara aykırı olmaması, çelişkili olmaması ya da olmayan bir şeyin ispatı için yapılmaması gerekir.

da görmedik deyip mezbûr Sipâhi-i bevâb Kasım Bey’e cerhim vardır fâsıkdır ol vakit sarhoş idi deyicek cerha şahid için mehîl-i şer’î verilip mâ vaka’a kayd şud mehiline vefâ etmeyip sicil şud.”, **Yılmaz, Coşkun** (editör), (2011) İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999-1000, M. 1590-1591), (hazırlayan: Günalan, Rifat), C: 10, İstanbul, İsam, s. 463.

<sup>146</sup> “Ekli ribâ âdeti olan Zeyd’in şahadeti makbul olur mu? El-cevab: Olmaz”, **Çatalca-lı/Demirtaş**, s. 602.

<sup>147</sup> “Terk-i salâta âdeti olan Zeyd’in şahadeti makbul olur mu?

**Akman, Mehmet** (2004) Osmanlı Devleti'nde Ceza Yargılaması, İstanbul, Eren.

**Akgündüz, Ahmed** (1996) Osmanlı Kanunnameleri ve Hukukî Tahlilleri, C: 6, İstanbul, Fey.

**Akyılmaz, Gül** (2000) İslam ve Osmanlı Hukukunda Kadının Statüsü, Konya, Cemre.

**Atak, Rıdvan** (2013) '2114 Numaralı Safranbolu Şer'iyeye Sicilinin (1222-1234/1807-1819) 1-68. Sayfalarının Transkripsiyonu, Özet ve Değerlendirilmesi' (Yüksek Lisans), Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

**Atar, Fahrettin** (1991) İslam Adliye Teşkilatı, Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı.

**Avcı, Mustafa** (2002) 'Osmanlı Hukukunda Hapis Cezası', Kamu Hukuku Arşivi, Y: 5, S: 1, Mart 2002.

**Cin, Halil/ Akgündüz, Ahmet** (2011) *Türk Hukuk Tarihi*, İstanbul, Osmanlı Araştırmaları Vakfı.

**Cin, Halil/ Akyılmaz, Gül** (2016) *Türk Hukuk Tarihi*, Konya, Sayram.

**Çatalcalı, Ali Efendi/ Demirtaş, H. Necati** (2014) *Açıklamalı Osmanlı Fetvaları Fetâvâ-yı Ali Efendi-Cildi Evvel*, İstanbul, Kubbealtı.

**Çöpoğlu, Binnaz** (2008) ‘H.1099 (M.1687-1688) 836 No’lu Bolu Şer’iye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi’ (Yüksek Lisans), İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bolu.

**Dalgın, Nihat** (2005) ‘Kadın ve Erkeğin Şahitliği ile İlgili Naslardaki Düzenlemelerin İslam Hukukuna Yansımaları Üzerine Değerlendirme’, *Din Bilimleri*, C: 5, S: 1, Samsun.

**Düzdağ, Ertuğrul** (2012) *Kanuni Devri Şeyhülislamı Ebussuud Efendi Fetvaları*, İstanbul, Kapı.

**Ekinci, Ekrem Buğra** (2012) *Osmanlı Hukuku*, İstanbul, Arı Sanat.

**Fendoğlu, Hasan Tahsin** (2000) *Türk Hukuk Tarihi*, İstanbul, Filiz.

**Güler, Saadet** (2011) ‘411 Numaralı Bitlis Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H. 1311-1321 / M. 1893-1903)’ (Yüksek Lisans), *Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü*, Van.

**Karaman, Hayreddin** (2013) *Ana Hatlarıyla İslam Hukuku (1. Cilt)*, İstanbul, Ensar.

**Karaman, Hayreddin/ Özek, Ali/ Dönmez, İbrahim Kâfi/ Çağrıçı, Mustafa/ Gümüş, Sadrettin/ Turgut, Ali** (2014) *Kur’an-ı Kerim ve Açıklamalı Meâli*, Ankara.

Türk Dünyası Vakfı İlim Heyeti, İstanbul.

**Udeh, Abdülkâdir** (2012) Seküler Ceza Hukuku Kurumlarıyla Muka-yeseli İslam Ceza Hukuku 2 Özel Hükümler (Çeviren: Şafak, Ali), İstanbul, Kayıhan.

**Yılmaz, Coşkun** (editör) (2008) Üsküdar Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H.919-927/M. 1513-1521) (hazırlayanlar: Aydın, Bilgin/ Tak, Ekrem), C: 1, Sicil No: 613[96a-4], İstanbul, İsam.

**Yılmaz, Coşkun** (editör) (2011) İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999-1000, M. 1590-1591), (hazırlayan: Günalan, Rıfat), C: 10, İstanbul, İsam.

**Yurtseven, Yılmaz/ Çevik, Naci** (2015) ‘İslam-Osmanlı Aile Hukukunda Nikâh Akdi ve İmam Nikâhı Meselesi’, Kocaeli Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, S: 11, Kocaeli.

<<https://fetva.diyaret.gov.tr/Karar-Mutalaa-Cevap/2907/kadinlarin-sahit-ve-mirasci-olmalari>>, s.e.t.